CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2016

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a criação, no âmbito da Comissão de

Seguridade Social e Família, de uma

SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a avaliar o

Sistema de Saúde Complementar.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a criação, no âmbito desta Comissão, de

uma SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a avaliar o Sistema de Saúde

Complementar com a perda de usuários de planos de saúde e o impacto acarretado

ao Sistema Único de Saúde -  SUS.

JUSTIFICAÇÃO

A grave crise que o Brasil vem atravessando, fez com que, no

ano passado o setor de planos de saúde, encolhesse pela primeira vez nos últimos

15 anos. Só nos últimos 12 meses, de março de 2015 a março de 2016, mais de 1,3

milhão de brasileiros deixaram de ter planos de assistência médica, segundo dados

da Agência Nacional de Saúde Suplementar, sendo que quase metade deste

número, 617 mil, foram no primeiro trimestre deste ano.

Sem sombra de dúvidas, o fator preponderante é a queda na

economia brasileira que acarretou o fechamento de vagas de empregos formais,

fazendo com que os trabalhadores que perderam seus empregos, fossem

desligados dos planos de saúde coletivos empresarias, e ou, não tivessem

condições de continuarem pagando esse benefício.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A grande maioria desses brasileiros irão ampliar as enormes

filas já existentes nos hospitais públicos e filantrópicos, fazendo com que seja

necessário analisarmos o impacto que isso ocasionará no Sistema Único de Saúde -

SUS.

Outro tema que merece atenção é a situação financeira em que

se encontram os planos de saúde, em especial, os de autogestão, que têm

diminuído de forma significativa sua participação no mercado. Neste segmento,

temos 104 planos de autogestão das Santas Casas e Hospitais Filantrópicos, que

vêm enfrentando sérias dificuldades para se manterem ativos no mercado.

Pelo exposto, requeiro a criação de uma Subcomissão Especial

destinada a avaliar a perda de clientes dos planos de saúde, a situação do Sistema

de Saúde Complementar, e o impacto disso no Sistema Único do Saúde, tendo por

objetivo buscar soluções tanto no âmbito legislativo quanto no âmbito das relações

dos planos de saúde com a Agência Reguladora, e o Governo Federal. Além de

buscar viabilizar recursos que possam permitir aos brasileiros um melhor

atendimento pelo SUS.

Sala das Sessões,         de                   de 2016.

DEPUTADO ANTONIO BRITO
PSD / BA